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1. Izmene Zakona o PDV 

U Službenom glasniku Republike Srbije br. 108/2016 od 29. decembra 2016. godine objavljene su izmene 

Zakona o porezu na dodatu vrednost. U nastavku izdvajamo najvažnije izmene zakona. 

 

� Bliže je definisano kada je nerezidentno lice dužno da se registruje za PDV u Srbiji. Na primer, strano 

lice nije dužno da imenuje PDV punomoćnika niti da se registruje za PDV u Srbiji kada vrši oporezivi 

promet dobara i usluga isključivo obveznicima PDV u Srbiji; 

� Pravila utvrđivanja mesta prometa pružene usluge su značajno promenjena ali se ovako izmenjena 

pravila primenjuju od 1. aprila 2017. godine. Uvedeno je generalno pravilo da se mestom prometa neke 

usluge smatra mesto gde primalac usluga ima sedište ili stalnu poslovnu jedinicu, pod uslovom da je 

primalac usluge PDV obveznik u skladu sa pravilima mesta prometa. Ako se međutim usluga pruža licu 

koji nije PDV obveznik onda je mesto prometa takve usluge mesto u kojem pružalac usluge ima sedište 

ili stalnu poslovnu jedinicu. I dalje postoje izuzeci od ovog generalnog pravila utvrđivanja mesta prometa 

u određenim situacijama kao što su: usluge povezane sa nepokretnostima, usluge prevoza, učešće na 

kulturnim, sportskim, naučnim i sličnim događajima, itd; 

� Ukida se pravo na refundaciju PDV za kupovinu hrane i opreme za bebe; 

� Odlaže se podnošenje pregleda obračuna PDV uz PDV prijavu do 1. januara 2018. godine. 

 

Izmenjene odredbe zakona počinju da se primenjuju kako sledi: 

� Izmene zakona počinju da se primenjuju od 1. januara 2017. godine (uz predviđene izuzetke); 

� Nova pravila mesta prometa usluge počinju da se primenjuju od 1. aprila 2017. godine; 

� Ukidanje prava na refundaciju PDV na kupovinu hrane i opreme za bebe će se primenjivati od dana 

početka primene zakona o finansijskoj podršci porodici sa decom. 
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2. Izmene Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 

U Službenom glasniku Republike Srbije br. 108/2016 od 29. decembra 2016. godine objavljene su 

izmene Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji. U nastavku izdvajamo najvažnije 

izmene zakona koje stupaju na snagu 1. januara 2017. godine. 

 

� Drugostepeni poreski postupak se izmenom zakona prebacuje u nadležnost organa u okviru Ministarstva 

finansija. Tako će sada Ministarstvo finansija odlučivati o žalbama izjavljenim na rešenja prvostepenog 

poreskog organa za razliku od prethodnog zakonskog rešenja prema kojem je o ovim žalbama 

odlučivala Poreska uprava; 

� Poreski obveznik – pravno lice koje u Srbiji vrši promet dobara i/ili usluga u skladu sa poreskim 

zakonom, a koji u Srbiji nema sedište ni stalnu poslovnu jedinicu, ili ima stalnu poslovnu jedinicu ali 

promet vrši van svoje stalne poslovne jedinice, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u iznosu od 

100.000 do 2.000.000 dinara ako u skladu sa poreskim zakonom ne odredi poreskog punomoćnika i ne 

evidentira se za obavezu plaćanja poreza u Srbiji; 

 

 

3. Mogućnost primene revidiranih MRS/MSFI na finansijske izveštaje za 2016. 
godinu 

Objavljeno je mišljenje Ministarstva finansija u vezi sa mogućnošću primene revidiranih MRS/MSFI i 

izmena i dopuna MSFI za MSP čiji se prevod očekuje tokom 2017. godine prilikom sastavljanja 

finansijskih izveštaja za 2016. godinu. 

 

Ministarstvo finansija je u mišljenju br. 011-00-1051/2016-16 od 23.11.2016. godine obavestilo da se 

objavljivanje konsolidovanih tekstova svih (novih i revidiranih) MSFI, kao i izmene i dopune MSFI za MSP, u 

Službenom glasniku Republike Srbije i na internet stranici Ministarstva finansija očekuje tokom 2017. godine.  

 

Međutim, mišljenjem je Ministarstvo finansija potvrdilo da prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2016. 

godinu, pravna lica mogu primeniti navedene standarde (uz obelodanjivanje ovih informacija o tome u 

Napomenama uz finansijske izveštaje), s obzirom da se i u tekstovima MSFI, odnosno MSFI za MSP navodi 

da je njihova ranija primena dozvoljena, bez obzira što još uvek nisu objavljeni u Službenom glasniku 

Republike Srbije. 

 

4. Novi Ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja počev od 1. januara 
2017. godine  

Počev od 1. januara 2017. godine u primeni su četiri nova međunarodna ugovora o izbegavanju 

dvostrukog oporezivanja koje je Srbija potpisala: sa Jermenijom, Korejom, Luksemburgom i 

Kazahstanom.  
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Ove vesti su napravljene od strane TPA Srbija  

Srdačan pozdrav 

Vaš TPA tim 

 

Kontakt:   

TPA Porezi i računovodstvo d.o.o. 

Makedonska 30, III sprat 

11000 Beograd  

 

Tel.: +381 11 655 88 00 

 

http://www.tpa-group.rs   

http://www.tpa-group.com  
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Vaši kontakti u Srbiji: 

 
 

Bojan Žepinić 

Poreski savetnik, Partner za kancelariju u Srbiji 
Tel: +381 11 655 88 00 
E-Mail: bojan.zepinic@tpa-group.rs 
 
 
 
Thomas Haneder 

Poreski savetnik, Partner 
Tel: +381 11 655 88 00 
E-Mail: thomas.haneder@tpa-group.com 
 
 


